




目录

表一 ................................................................................................................................................................................ 1

表二 ................................................................................................................................................................................ 6
[...]
1 主体工程 生产车间

1幢 6层砖混结构厂

房，本项目位于第 3
层，区划为印花

用地面积 600㎡，总建筑面

积 600㎡，厂房高度 24m 与环评一致



7

2）项目原辅材料

本项目主要原辅材料及用量见表 2-3。

区、洗水区、制版

区、仓库、办公室2 辅助工程 办公区 与环评一致

3 仓储工程 料仓区 与环评一致

4 公用工程

供水 由市政供给，主要为生活用水、生产用水

与环评一致排水

雨污分流；生活污水经三级化粪池预处理达标后

排入中山市三乡水务有限公司集中治理排放；一

次清洗废水回用于一次漂洗，其余废水经物化处

理（混凝沉淀池+清水池）后排入中山市三乡水务

有限公司集中治理排放；冲版废水、洗版废水委

托有处理能力的废水处理机构处理

供电 由市政电网供给

5 环保工程

污水处理

措施

生活污水经三级化粪池预处理达标后排入中山市

三乡水务有限公司集中治理排放；一次清洗废水

回用于一次漂洗，其余废水经物化处理（混凝沉

淀池+清水池）后排入中山市三乡水务有限公司集

中治理排放；冲版废水、洗版废水委托有处理能

力的废水处理机构处理

与环评一致

废气处理

措施

有组织排放：手工印花、烘干废气经 1套“车间密

闭负压收集+二级活性炭吸附装置”处理后通过 1
根 25m高排气筒排放（G1）

与环评一致

无组织排放：涂胶废气、投料粉尘通过加强车间

通风后无组织排放，污水站臭气通过加盖密闭操

作，且定期喷洒除臭剂处理后无组织排放

噪声处理
采取必要的隔声、减振降噪措施；合理布局车间

高噪声设备
与环评一致

固废处理

生活垃圾交由当地环卫部门清运处理，一般工业

固废交由具有一般固废处理能力的单位处理，危

险废物交由具有相关危险废物经营许可证的单位

进行处理

与环评一致



8

表 2-3 本项目主要原材料消耗一览表

序号 原材料名称 年用量 验收量 所在工序

1 运动帽半成品 180 万件 180 万件 /

2 水性印花胶浆 0.4 吨 0.4 吨 丝印

3 柔软剂 0.5 吨 0.5 吨 洗水

4 无磷洗衣粉 0.5 吨 0.5 吨 洗水

5 网版 100 块 100 块 丝印

6 菲林片 0.2 吨 0.2 吨 制版

7 感光胶 0.2 吨 0.2 吨 制版

3）项目主要生产设备

本项目主要生产设备及数量见表 2-4。

表 2-4 主要生产设备情况一览表

序号 设备名称 设备型号 环评数量 验收数量 所在工序

1 印花台
20 米×1.2 米 5 台 5台 手工印花

8米×1 米 1台 1台 烘干

2 烘箱
1.5 米×1 米×

1.9 米
1 台 1台 洗水

3 洗水机
XGP-150 磅 2 台 2台 脱水

XGP-60 磅 1 台 1台 烘干

4 脱水机 φ1.1 米 1 台 1台 制版

5 烘干机 GDP-150 2 台 2 台 晒版

6 制版机 / 1 台 1台 /

7 晒版机 / 1 台 1台 手工印花

8 空压机 DW7.5 1 台 1 台 烘干

（4）水源及水平衡

本项目用水主要为员工生活用水和工业用水，总用水量为 1644m3/a，均由市政供水管

网供给。

①生活用水及排水：项目员工人数为 9 人，不设食堂和宿舍，参照广东省地方标

准 DB44/T 1461.3-2021 中的国家行政机构（办公楼）中的有无食堂和浴室中的先进值

取值 10m3/a 进行计算，生活用水量约为 90t/a。生活污水产生量按用水量 90%计，为

81t/a，生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政管网排入中山市三乡水务有限公司

处理。



9

②洗水、脱水工序用水及排水：本项目产品主要采取普洗方式“一次漂洗+一次清

洗”，每批次清洗 2 次，根据产品加工量以及水浴比计算洗水工序用水量，用排水情

况如下表。

表 2-5 洗水工序用排水情况核算表

生产设

备

数

量
型号

每批次产

品加工量

（kg）

清洗批

次（批

/天）

水

浴

比

新鲜用

水量

（t/d）

衣物残

留水分

（t/d）

烘干蒸

发量

（t/d
）

废水产

生量

（t/d）

洗水机 2台 150
磅

125 8 1:8 8 1 0.3 7.7

洗水机 1台 60磅 25 8 1:8 1.6 0.2 0.06 1.54

注：每批次产品加工量=每台洗衣量×设备数量×实际产能占比；

新鲜用水量=每批次产品加工量×清洗批次×水浴比；

衣物残留水分=每批次产品加工量×清洗批次；

衣物残留水分与衣物重量大致相同，仅普洗工序会存在衣物残留水分，水洗工序的衣物

残留水分均来自上一工序带入。脱水工序可去除 70%衣物残留水分，剩余 30%衣物残留

水分经由烘干工序全部蒸发，如 2 台 150 磅洗衣机进入脱水工序前衣物残留水分合计为

1t/d，即脱水工序废水产生量为 0.7t/d，烘干工序蒸发量为 0.3t/d。
废水产生量=新鲜用水量-烘干蒸发量。

据上表用水情况得出洗水工序用水量为 9.6t/d（2880t/a，其中新鲜用水量为 1494t/a，

回用水量为 1386t/a），洗水废水产生量 9.24t/d（2772t/a），根据建设单位提供，一次漂洗

工序所用的水质要求不高，因此一次清洗工序的废水可不经处理可回用到一次漂洗用水，

则一次漂洗工序回用水量约为 4.62t/d（ 1386t/a），洗水废水最终排放量为 4.62t/d

（1386t/a）。洗水废水经物化预处理（混凝沉淀池+清水池）达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》(DB44/26－2001)三级标准（第二时段）后进入中山市三乡水务有限公司集

中治理排放，治理达标尾水纳入鸦岗运河内。

③冲版废水：项目晒版过程中需要对网版进行冲洗，每批次制版量约为 20 张，约

5 天生产一批次，冲版用水量为 10L/张，则冲版用水量为 10L/张×20 张×300d/a÷

5d=12t/a，冲版用水年用量为 12t/a，废水产生系数按 90%计，冲版废水产生量约为

10.8t/a，委托有处理能力的废水处理机构处理。

④网版清洗废水：项目每批次需清洗的网版约为 10 张，每天生产后均要清洗一

次，网版清洗用水量为 16L/张，则清洗用水量为 16L/张×10 张×300d/a=48t/a。废水

产生系数按 90%计，网版清洗废水产生量约为 43.2t/a，委托有处理能力的废水处理机

构处理。



10

本项目水平衡图：

图 1 项目实际水平衡图（单位：t/a）

主要工艺流程及产污环节

运动帽工艺流程图：

图2 项目生产工艺流程图

工艺说明：

（1）洗水：印花后的运动帽需进行洗水，洗水包括“一次漂洗+一次水洗”两个步骤，



11

第一次漂洗需要加入一些无磷洗衣粉、柔软剂等助剂，第二次水洗采用清水清洗，每批次

洗水时间 1h。洗水过程会产生洗水废水，由于无磷洗衣粉为颗粒物，投加过程会有少量粉

尘产生。

（2）脱水：完成洗水后的产品将放至脱水机内进行常温脱水，减少产品含水率，脱水

工序每批次耗时约 5min，该过程会产生洗水废水。

（3）烘干：完成脱水工序后的产品将放在烘干机内进行烘干，烘干温度约为 120℃，

本项目使用电加热，烘干工序每批次耗时约 40min。

（4）手工印花：采用手工丝网印花工艺将水性印花胶浆通过图文部分的网孔转移到承

印物上，形成所需图文。手工印花过程中有少量有机废气产生。

（5）烘干：手工印花后的产品放入烘箱中进行烘干，烘干温度为 60℃。烘干过程中

有少量有机废气产生。

（6）洗版：项目网版每天进行印花加工后都要用清水清洗干净，再重新进行印花加

工。洗版过程产生废水。

（7）涂胶、晒版：本项目网版涂胶过程首先将菲林片固定在网版，然后涂上感光胶，

涂上感光胶后再进行晒版曝光，晒版过程显影属于紫外光照射显影，显影后用清水冲洗多

余的感光胶即可得到成品。晒版过程产生冲版废水，涂胶过程有少量恶臭产生。

“本页以下空白”



12

表三
主要污染源、污染物处理和排放

1.废水

项目产生的废水主要为生活污水、洗水废水、冲版废水、网版清洗废水。

生活污水污染因子有 COD、BOD5、SS、NH3-N等，项目生活污水经三级化粪池预处

理后，通过市政污水管网进入中山市三乡水务有限公司达标后外排。

洗水废水：项目设有洗水、漂洗工序，一次清洗工序的废水可不经处理可回用到一次

漂洗用水，则一次漂洗工序回用水量约为 4.62t/d（1386t/a），洗水废水最终排放量为

4.62t/d（1386t/a）。洗水废水经自建污水处理设施物化预处理（混凝沉淀池+清水池）后进

入中山市三乡水务有限公司。

冲版废水：项目晒版过程中需要对网版进行冲洗，冲版废水产生量约为 10.8t/a，集

中收集后委托中山市中丽环境服务有限公司转移处理。

网版清洗废水：项目每批次需清洗的网版约为 10 张，每天生产后均要清洗一次。

网版废水产生量约为 43.2t/a，集中收集后委托中山市中丽环境服务有限公司转移处理。

表 3-1 项目废水产生、治理及排放情况一览表

废水类别 来源
污染物种

类
排放规律

排放量
(t/a) 治理设施 排放去向

生活污水
员工

生活

COD、
BOD5、

SS、NH3-
N

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

81 三级化粪池

通过市政污水管网收

集后排入中山市三乡

水务有限公司处理

洗水废水
清洗

工序
SS / 1386

自建污水处

理设施物化

预处理

排入中山市三乡水务

有限公司处理

冲版废水 冲版 SS / 10.8 / 委托中山市中丽环境

服务有限公司转移处

理网版清洗废水 清洗 SS / 43.2 /

2.废气

项目运营过程中产生的废气污染物主要包含：手工印花、烘干产生的污染物（主要为

总 VOCs、非甲烷总烃、臭气浓度），投料工序产生的废气污染物（主要为非颗粒物），

涂胶工序产生的污染物（主要为臭气浓度），污水处理站产生的污染物（主要为氨、硫化

氢、臭气浓度）。

手工印花、烘干工序废气经车间密闭负压收集至二级活性炭吸附装置处理后，通过 1



13

根 25米高排气筒（FQ-011380）排放。

投料工序废气、涂胶工序废气加强车间通风处理后无组织排放。

污水处理站废气加盖处理定期喷洒除臭剂后无组织排放。

表 3-2 项目废气产生、治理及排放情况一栏表

废气

名称
来源

污染物种

类

排放

形式

治理设

施
工艺

设计指

标
mg/m3

排放

去向

治理

设施

开孔

情况

手工印花、烘干

废气

手工印

花、烘干

总 VOCs

有组织

排放

挥发性

有机物

治理设

施

二级活性

炭吸附装

置

120

周围

大气

环境

已开

检测

孔

非甲烷总

烃
70

臭气浓度

6000

（无量

纲）

投料工序废气 投料工序 颗粒物

无组织

排放
/ /

1.0

/

涂胶工序废气 涂胶工序 臭气浓度 1.0

污水处理站废气 污水处理

氨 1.5

硫化氢 0.06

臭气浓度
20（无

量纲）

图 3-1 废气处理工艺流程图

3.噪声

项目的主要噪声源为生产设备在运行时产生的噪声，噪声声压级约在 65～80dB（A）

之间。

为了尽量减少项目建成后对周边声环境的影响，采取以下治理措施∶

手工印花、烘干工序废气 二级活性炭吸附 25米高排气筒



14

（1）在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、质量好、噪声低的设

备，并对各类生产设备进行合理安装，设备安装避免接触车间墙壁；对高噪声设备等基础

进行隔振、减振设施。

（2）室外环保设备及通风设备采取隔声、消声、减振等综合处理，通过安装减震垫、

风口软连接、减振弹簧来消除振动等产生的影响。

（3）合理布局噪声源，将高噪声设备布置在厂房中间。生产过程采用密闭形式，少开

门窗，可防止噪声对外传播。

（4）合理安排项目生产计划，严格控制生产时间，夜间不进行生产，避免大量高噪声

设备同时作业，并同时严格限定高噪声设备的作业时间；加强管理建立设备定期维护保养

的管理制度，防止设备故障形成的非生产噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加

强职工环保意识教育，提倡文明生产，加强生产管理，原材料和成品在搬运过程中，要求

尽量轻拿轻放，避免大的突发噪声产生。

4.固体废物

本项目产生的固体废物主要有生活垃圾，一般工业固体废物和危险废物。一般工固体

业废物主要是废水处理污泥、废原料包装袋/桶（无磷洗衣粉、柔软剂）等。危险废物主要

是废网版、废感光胶、废弃菲林片、含水性印花胶浆抹布和手套、饱和活性炭、废水性印

花胶浆/感光胶包装桶等。

（1）生活垃圾∶设置生活垃圾分类收集桶，集中放置在指定地点，由环卫部门清运，

不会对环境造成影响。

（2）一般工业固体废物∶集中收集后交由具有一般工业固废处理能力的单位处理。一

般工业固废采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施；不得擅自倾倒、

堆放、丢弃、遗撒固体废物。

（3）危险废物∶收集后委托给中山市宝绿工业固体危险废物储运管理有限公司处理。

危险废物暂存区建设必须防风、防雨、防晒、防渗漏。危险废物由专人负责收集、贮存及

运输。对危险废物容器和包装物以及收集、贮存的区域设置危险废物识别标志。禁止将不

相容（相互反应）的危险废物在同意容器内混装。装载液体、半固体危险废物的容器内须

留足够空间，容器顶部与液体表面之间保留 100mm 以上的空间，装载危险废物的容器必

须完好无损。



15

表 3-3 固（液）体废物处理/处置情况一览表

固（液）体废物名

称
来源

性

质

环评产生量

（t/a）

处理处

置量

（t/a）

处理处置

方式

固（液）

体废物暂

存与污染

防治
